
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 934 del 08/05/2017 
 

1 

 
SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

SERVIZIO PROVVEDITORATO 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L'AFFIDAMENTO DELLE POLIZZE 
ASSICURATIVE INSERITE NEL PROGRAMMA 2017/2019 - LOTTO 1 POLIZZA INCENDIO E 
RISCHI SPECIALI CIG 6817019E07 - LOTTO 2 POLIZZA FURTO E RAPINA CIG 6817086554 -
LOTTO 3 POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA CIG 68171000E3 - LOTTO 4 POLIZZA KASKO 
EPER I VEICOLI NON DI PROPRIETA' IN MISSIONE PER CONTO DEL COMUNE CIG 6817127729 
- LOTTO 5 RESPONSABILITA' CIVILE DA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE E RISCHI 
DIVERSI CIG 681713803F - LOTTO 6 ALL RISKS OPERE D'ARTE CIG 68171477AA - 
AGGIUDICAZIONE - DICHIARAZIONE EFFICACIA E AGGIORNAMENTO IMPEGNI 
 

 
N. det. 2017/0201/56 
 
N. cron. 934, in data 08/05/2017 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 35 del 23 dicembre 2016 con il quale sono state affidate alla scrivente 
Dirigente, le funzioni dirigenziali del Settore I “Affari Generali ed Istituzionali" dell’attuale struttura 
organizzativa dell’Ente nonché le funzioni di Vicesegretario comunale a decorrere dal 31 dicembre 
2016 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 11 del 13 febbraio 2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017–2019, della nota 
integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 60 del  15 marzo 2017 con oggetto “Piano Esecutivo 
di Gestione 2017 – articolo 169 del decreto legislativo n. 267/2000 (testo unico sull'ordinamento degli 
enti locali) e Piano della Prestazione (performance) - articolo 6, comma 2 lettera a), della legge 
regionale n. 16/2010”; 
 
 
Presupposti di fatto 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale del Servizio Provveditorato n. det. 2017/0201/44 n. cron. 
628, in data 30/03/2017 con la quale sono stati approvati i verbali di gara e pronunciata 
l’aggiudicazione definitiva (condizionata dal favorevole riscontro del regolare possesso dei requisiti 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 934 del 08/05/2017 
 

2 

dichiarati in sede di gara) delle seguenti coperture: 
 
Lotto n. 1: POLIZZA INCENDIO E RISCHI SPECIALI CIG 6817019E07 a favore della società ITAS 
MUTUA ASSICURAZIONI con sede in Trento - piazza delle Donne Lavoratrici n. 2 - C.F. 
00110750221, alle modalità e condizioni dell’offerta tecnica ed economica presentate, del disciplinare 
amministrativo, del capitolato di polizza e dei relativi allegati, per il periodo 31 marzo 2017 – 31 marzo 
2020 verso un premio annuo lordo di € 97.834,05 (dato da premio imponibile di € 80.027,85 a cui si 
aggiungono € 17.806,20 di imposte) che per l’intero triennio ammonta a € 293.502,15; 
 
Lotto n. 2: POLIZZA FURTO E RAPINA CIG 6817086554 a favore della società UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SpA con sede a Bologna in via Stalingrado n. 45 - C.F. 0818570012, alle modalità e 
condizioni dell’offerta tecnica ed economica presentate, del disciplinare amministrativo, del capitolato 
di polizza e dei relativi allegati, per il periodo 31 marzo 2017 – 31 marzo 2020 verso un premio annuo 
lordo di € 2.999,82 (dato da premio imponibile di € 2.453,84 a cui si aggiungono € 545,98 di imposte) 
che per l’intero triennio ammonta a € 8.999,46; 
 
Lotto n. 3: POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA CIG 68171000E3 a favore della società 
GROUPAMA ASSICURAZIONI SpA con sede in Roma – Viale Cesare Pavese n. 385 C.F. 
00411140585, alle modalità e condizioni dell’offerta tecnica ed economica presentate, del disciplinare 
amministrativo, del capitolato di polizza e dei relativi allegati, per il periodo 31 marzo 2017 – 31 marzo 
2020 verso un premio annuo lordo di € 10.379,72 (dato da premio imponibile di € 10.126,56 a cui si 
aggiungono € 253,16) che per l’intero triennio ammonta a € 31.139,16; 
 
Lotto n. 4: POLIZZA KASKO PER I VEICOLI NON DI PROPRIETA’IN MISSIONE PER CONTO DEL 
COMUNE CIG 6817127729 a favore della società ITAS MUTUA ASSICURAZIONI con sede in Trento 
- piazza delle Donne Lavoratrici n. 2 - C.F. 00110750221 alle modalità e condizioni dell’offerta tecnica 
ed economica presentate, del disciplinare amministrativo, del capitolato di polizza e dei relativi 
allegati, per il periodo 31 marzo 2017 – 31 marzo 2020 verso un premio annuo lordo di € 1.771,37 
(dato da premio imponibile di € 1.560,68 a cui si aggiungono € 210,69 di oneri fiscali) che per l’intero 
triennio ammonta a € 5.314,11; 
 
Lotto n. 5: RESPONSABILITA' CIVILE DA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE E RISCHI 
DIVERSI CIG 681713803F a favore della società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SpA con sede a 
Bologna in via Stalingrado n. 45 - C.F. 0818570012 alle modalità e condizioni dell’offerta tecnica ed 
economica presentate, del disciplinare amministrativo, del capitolato di polizza e dei relativi allegati, 
per il periodo 31 marzo 2017 – 31 marzo 2020 verso un premio annuo lordo di € 34.001,58 (dato da 
premio imponibile di € 27.870,15 a cui si aggiungono € 6.231,43 di imposte) che per l’intero triennio 
ammonta a € 102.004,75; 
 
Lotto n. 6: ALL RISKS OPERE D’ARTE CIG 68171477AA a favore della società LLOYD’S con sede 
in Milano - Corso Garibaldi n. 86 - C.F. 07585850584, alle modalità e condizioni dell’offerta tecnica ed 
economica presentate, del disciplinare amministrativo, del capitolato di polizza e dei relativi allegati, 
per il periodo 31 marzo 2017 – 31 marzo 2020 verso un premio annuo lordo di € 13.458,75 (dato da 
premio imponibile di € € 11.100,00 a cui si aggiungono € 2.358,75 di imposte) che per l’intero triennio 
ammonta a € 40.376,25; 
 
Preso atto che, in esito al positivo riscontro delle operazioni di controllo, i concorrenti  risultano in 
possesso dei requisiti  previsti dall’art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e dichiarati in sede di gara e si 
rende quindi necessario procedere all’avveramento dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 934 del 08/05/2017 
 

3 

Preso, altresì,  atto che, con nota prot. n. ____ del 3 maggio 2017 il broker assicurativo dell’Ente, 
UNION BROKERS srl, ha comunicato che gli importi di affidamento, disposti con determinazione n. 
2017/0201/44 n. cron. 628, di data 30/03/2017, sono soggetti all’aggiornamento di seguito specificato 
e motivato: 

- Lotto n. 1 POLIZZA INCENDIO E RISCHI SPECIALI CIG 6817019E07:  le imposte da 
applicare al premio imponibile, di € 80.027,85, risultano di € 16.162,51 anziché di € 17.806,20 
in quanto la partita beni pregevoli è esente da imposte e pertanto il premio lordo annuo 
ammmonta a € 96.190,00 anziché € 97.834,05 (premio per l’intero triennio: € 288.570,00); 

- Lotto n. 2: POLIZZA FURTO E RAPINA CIG 6817086554: per effetto di arrotondamenti, le 
imposte applicate sul premio imponibile di 2.453,84 risultano di € 546,15, anziché € 545,98, e 
pertanto il premio lordo annuo ammonta a € 3.000,00 anziché € 2.999,82 (premio per l’intero 
triennio: € 9.000,00); 

- Lotto n. 5: RESPONSABILITA' CIVILE DA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE E 
RISCHI DIVERSI CIG 681713803F: a seguito della verifica del parco veicoli è emerso  che, 
successivamente all’approvazione dell’elenco, fornito in sede di gara, sono avvenute delle 
esclusioni ed inclusioni di mezzi e pertanto il premio lordo annuo viene aggiornato da € 
34.001,58 a € 34.436,00 (premio per l’intero triennio: € 103.308,00). 

 
Presupposti di diritto 

 
Visti: 
 

-  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice degli appalti”   
-  le linee guida e dagli atti di indirizzo dell’Anac 

 
 

Motivazione 
 
Verificato il regolare possesso dei requisiti di gara dei concorrenti risultati aggiudicatari; 
 
Preso atto degli aggiornamenti degli importi di aggiudicazione opportunamente motivati; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 934 del 08/05/2017 
 

4 

  
1. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, disposta con la determinazione n. 
2017/0201/44 n. cron. 628, di data 30 marzo 2017, per le seguenti coperture assicurative: 
 
Lotto n. 1: POLIZZA INCENDIO E RISCHI SPECIALI CIG 6817019E07 a favore della società ITAS 
MUTUA ASSICURAZIONI con sede in Trento - piazza delle Donne Lavoratrici n. 2 - C.F. 
00110750221; 
 
Lotto n. 2: POLIZZA FURTO E RAPINA CIG 6817086554 a favore della società UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SpA con sede a Bologna in via Stalingrado n. 45 - C.F. 0818570012; 
 
Lotto n. 3: POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA CIG 68171000E3 a favore della società 
GROUPAMA ASSICURAZIONI SpA con sede in Roma – Viale Cesare Pavese n. 385 C.F. 
00411140585; 
 
Lotto n. 4: POLIZZA KASKO PER I VEICOLI NON DI PROPRIETA’IN MISSIONE PER CONTO DEL 
COMUNE CIG 6817127729 a favore della società ITAS MUTUA ASSICURAZIONI con sede in Trento 
- piazza delle Donne Lavoratrici n. 2 - C.F. 00110750221; 
 
Lotto n. 5: RESPONSABILITA' CIVILE DA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE E RISCHI 
DIVERSI CIG 681713803F a favore della società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SpA con sede a 
Bologna in via Stalingrado n. 45 - C.F. 0818570012; 
 
Lotto n. 6: ALL RISKS OPERE D’ARTE CIG 68171477AA a favore della società LLOYD’S con sede 
in Milano - Corso Garibaldi n. 86 - C.F. 07585850584; 
 
2. di aggiornare gli impegni di spesa, disposti con la determinazione n. 2017/0201/44 n. cron. 628, di 
data 30 marzo 2017, e relativi ai Lotti 1 - 2 - 5,  come segue: 
 
per euro 96.190,00 (Lotto 1 INCENDIO E RISCHI SPECIALI) 

Missione  Program
ma Titolo  Macroaggr

egato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 03 1 10 01031001      2017 2017/244 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.002;   
 
per euro 96.190,00 (Lotto 1 INCENDIO E RISCHI SPECIALI) 

Missione  Program
ma Titolo  Macroaggr

egato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 03 1 10 01031001      2018 2018/69 

C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.002;  
 
per euro 96.190,00 (Lotto 1 INCENDIO E RISCHI SPECIALI) 

Missione  Program
ma Titolo  Macroaggr

egato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2019 2019/8 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.002; 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 934 del 08/05/2017 
 

5 

per euro 3.000,00 (Lotto 2 FURTO E RAPINA) 

Missione  Program
ma Titolo  Macroaggr

egato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011      2017 2017/237 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
 
per euro 3.000,00 (Lotto 2 FURTO E RAPINA) 

Missione  Program
ma Titolo  Macroaggr

egato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011      2018 2018/63 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
 
per euro 3.000,00 (Lotto 2 FURTO E RAPINA) 

Missione  Program
ma Titolo  Macroaggr

egato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031011      20198 2019/10 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.99.999; 
 
per euro 34.436,00 (Lotto 5 RESPONSABILITA’ CIVILE DA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A 
MOTORE E RISCHI DIVERSI) 

Missione  Program
ma Titolo  Macroaggr

egato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2017 2017/242 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.001; 
 
per euro 34.436,00 (Lotto 5 RESPONSABILITA’ CIVILE DA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A 
MOTORE E RISCHI DIVERSI) 

Missione  Program
ma Titolo  Macroaggr

egato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2018 2018/67 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.001; 
 
per euro 34.436,00 (Lotto 5 RESPONSABILITA’ CIVILE DA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A 
MOTORE E RISCHI DIVERSI) 

Missione  Program
ma Titolo  Macroaggr

egato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

Impegno n. 

01 3 1 10 01031001      2019 2019/12 
C.C. 4002 “Provveditorato” – P.F. U. 1.10.04.01.001; 
 
 
2. di dare comunicazione dell’intervenuta adozione del presente atto: 
• al broker dell’Ente UNION BROKERS srl; 
• al responsabile dell’Ufficio Contratti per gli adempimenti relativi alla fase di stipula del contratto, 
relativo al lotto d’interesse, mediante sottoscrizione di un atto pubblico amministrativo in forma 
digitale; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 934 del 08/05/2017 
 

6 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio      
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” 

 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 08 maggio    2017 FLAVIA LEONARDUZZI 
 



 Atto n. 934 del 08/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FLAVIA LEONARDUZZI
CODICE FISCALE: LNRFLV58M44H816T
DATA FIRMA: 08/05/2017 17:33:57
IMPRONTA: 6B2CC685A50F8D322B43611CA01EF4AD39D23E00D034FF4C87FFBC004A9CCB86
          39D23E00D034FF4C87FFBC004A9CCB86F76EFBF8A2BA537E3D3AD9C4A6A3F57D
          F76EFBF8A2BA537E3D3AD9C4A6A3F57D86710F5CD56391117DBCCEC7D2896155
          86710F5CD56391117DBCCEC7D2896155C14DD483536826CD2462F4C50FD708CB


